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이리고현초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-08 예산액 1,061,233,000

제1조: 2017학년도 이리고현초등학교  세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,061,233,000원으로 하며 세입

·세출 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조: 2016학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조: 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는  추가경정예산의 성립 

이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에  반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부

되어 추가 경정예산을 편성하지 못할 경우 학교 운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조: 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의

하여  이용할 수 있다.

         1. 연구활동비, 제수당

         2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

         3. 각종 공과금

발행일 :2017-02-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 본예산

기관코드 : 이리고현초등학교 (단위 : 천원)

본예산 1,635,326 1,834,302 1,061,233 1,061,233 -35.1 1,061,233 -42.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 9,270 0.8

학생복지/교육격차 해소 275,888 25.9

기본적 교육활동 145,130 13.6

선택적 교육활동 344,370 32.4

교육활동 지원 33,192 3.1

학교 일반운영 214,611 20.2

학교 재무활동 38,772 3.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 407,453 38.3

자체수입 학부모부담수입 619,594 58.3

자체수입 행정활동수입 14,000 1.3

기타수입 전년도이월금 20,186 1.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 407,453 832,051 -424,598

1.교육비특별회계이전수입 407,453 832,051 -424,598

1.교육비특별회계전입금수입 407,453 832,051 -424,598

1.학교회계전입금 407,453 832,051 -424,598

1.학교운영비전입금 407,453 0 0초등기본운영비 : 371,942,000원 × 1교 = 371,942,000

유치원기본운영비 : 35,511,000원 × 1교 = 35,511,000

2.자체수입 633,594 785,275 -151,681

1.학부모부담수입 619,594 772,275 -152,681

1.수익자부담수입 619,594 772,275 -152,681

1.급식비 233,209 337,638 -104,429

1.급식비 233,209 0 0유치원무료급식 : 5,706,000원×1교= 5,706,000

초등무료급식 : 184,183,000원×1교= 184,183,000

교직원급식비 : 3,300원×30명×190일= 18,810,000

우유비 : 430원×300명×190일= 24,510,000

2.방과후학교활동비 325,890 330,015 -4,125

1.방과후학교활동비 325,890 0 0컴퓨터A : 1,080,000원×12월= 12,960,000

컴퓨터B : 1,080,000원×12월= 12,960,000

주산 : 1,075,000원×12월= 12,900,000

로봇과학 : 1,075,000원×12월= 12,900,000

피아노 : 1,075,000원×12월= 12,900,000

미술A : 1,075,000원×12월= 12,900,000

영어 : 7,740,000원×12월= 92,880,000

수학 : 1,075,000원×12월= 12,900,000

컴퓨터A 교재비 : 600,000원×12회= 7,200,000

컴퓨터B 교재비 : 600,000원×12회= 7,200,000

피아노 교재비 : 430,000원×12회= 5,160,000

영어 교재비 : 1,800,000원×12회= 21,600,000

수학 교재비 : 800,000원×12회= 9,600,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

돌봄교실 급간식비 : 10,000원×30명×19회= 5,700,000

미술B : 1,075,000원×12월= 12,900,000

드론항공과학 : 1,075,000원×12월= 12,900,000

바둑 : 740,000원×12월= 8,880,000

한국사논술 : 740,000원×12월= 8,880,000

드론항공과학 교재비 : 3,655,000원×3회= 10,965,000

한국사 교재비 : 430,000원×12회= 5,160,000

주산 교재비 : 430,000원×12회= 5,160,000

미술A 교재비 : 215,000원×12회= 2,580,000

미술B 교재비 : 215,000원×12회= 2,580,000

바둑 교재비 : 430,000원×12회= 5,160,000

로봇과학 재료비 : 3,655,000원×3회= 10,965,000

3.현장체험학습비 42,763 77,602 -34,839

1.현장체험학습비 42,763 0 0봄현장체험학습 : 29,750원 × 400명= 11,900,000

가을현장체험학습 : 35,000원 ×500명= 17,500,000

안전체험학습 : 2,974,000원= 2,974,000

수학여행비 : 10,389,000원= 10,389,000

4.청소년단체활동비 14,132 20,720 -6,588

1.청소년단체활동비 14,132 0 0아람단 단원전진대회 : 50,000원×20명= 1,000,000

아람단 부산문화기행 : 100,000원×20명= 2,000,000

아람단 하계카리브체험 : 100,000원×20명= 2,000,000

아람단 서울권문화탐방 : 100,000원×20명= 2,000,000

아람단 동계스키캠프 : 250,000원×10명= 2,500,000

걸스카우트 등록비 : 47,200원×10명= 472,000

걸스카우트 캠프 : 80,000원×26명×2회= 4,160,000

5.졸업앨범비 3,600 6,300 -2,700

1.졸업앨범비 3,600 0 0졸업앨범비 : 45,000원×80명= 3,600,000

2.행정활동수입 14,000 13,000 1,000
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과   목
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1.사용료및수수료 6,200 5,200 1,000

1.사용료및수수료 6,200 5,200 1,000

1.사용료 6,200 0 0강당사용료 : 450,000원×12월= 5,400,000

시설물사용료 : 50,000원×16회= 800,000

2.기타행정활동수입 7,800 7,800 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 0 0정기예금이자 : 500,000원×2회= 1,000,000

기타이자수입 : 100,000원×2회= 200,000

2.기타행정활동수입 6,600 6,600 0

1.기타행정활동수입 6,600 0 0방과후학교운영비 : 600,000원×10월= 6,000,000

폐기물매각대금 : 200,000원×2회= 400,000

기타잡수입 : 20,000원×10회= 200,000

3.기타수입 20,186 18,000 2,186

1.전년도이월금 20,186 18,000 2,186

1.순세계잉여금 20,186 18,000 2,186

1.순세계잉여금 20,186 18,000 2,186

1.순세계잉여금 20,186 0 0순세계잉여금(초등) : 19,386,000원×1교= 19,386,000

순세계잉여금(유치원) : 800,000원×1교= 800,000

세입합계 1,061,2331,635,326 -574,093
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사업
예산액

전년도

예산액

비교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,270 10,910 -1,640

1.기타 교직원보수 1,000 0 1,000

1.교직원대체인건비 1,000 0 1,000

1.교육공무직시간외수당 1,000 0 0

1.무기계약직원인건비 1,000 0 0
교육공무직시간외수당  50,000원×4명×5

회=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,270 10,910 -2,640

1.교직원연수 2,870 4,610 -1,740

1.자율연수 2,600 0 0

1.여비 2,600 0 0자율연수경비  100,000원×26명= 2,600,000

2.자율장학 270 0 0

1.운영수당 140 0 0
맞춤형장학 컨설턴트 수당  70,000원×2회

=
140,000

2.교육운영비 130 0 0다과비  20,000원×2회= 40,000

학부모공개수업행사운영비  90,000원×1회

=
90,000

2.교직원복지 5,400 6,300 -900

1.교직원워크샵 3,700 0 0

1.교육운영비 3,700 0 0차량임차비  500,000원×2회= 1,000,000

숙박비  60,000원×30명= 1,800,000

교직원워크샵식사비  30,000원×30명= 900,000

2.교사동아리지원 900 0 0

1.교직원복지비 900 0 0교사동아리운영비  300,000원×3회= 900,000

3.교직원체육행사 800 0 0

1.교직원복지비 800 0 0용품구입및대회참가  400,000 × 2 회 = 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 275,888 721,070 -445,182

1.급식 관리 234,209 341,638 -107,429

1.학교급식운영 234,209 341,638 -107,429

1.급식운영비 20,435 0 0

1.일반수용비 14,085 0 0음식물처리비  200,000원×9회= 1,800,000

각종검사수수료  100,000원×2회= 200,000

1 발행일 : 2017-02-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

소모품구입및운영비  1,208,500원×10회 12,085,000

2.연료비 6,300 0 0가스비  700,000원×9회= 6,300,000

3.기타공공요금 50 0 0보험료  50,000×1회= 50,000

2.급식식품비 188,264 0 0

1.급식용식재료비 188,264 0 0식품비  188,264,000원= 188,264,000

3.급식시설개선비 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0소규모수선비  500,000원×2회= 1,000,000

4.우유급식 24,510 0 0

1.우유대금 24,510 0 0우유비  430원×300명×190일= 24,510,000

2.보건 관리 12,392 16,296 -3,904

1.학생및교직원보건안전관리 9,382 13,766 -4,384

1.교의수당 480 0 0

1.운영수당 480 0 0
교의수당(구강검사-2,3,5,6학년)  

40,000×12학급=
480,000

2.보건교육운영 702 0 0

1.교육운영비 702 0 0양성평등 행사 운영비  7,000원×18학급= 126,000

성교육강사료  30,000원×8학급= 240,000

흡연예방 행사 운영비  7,000원×18학급= 126,000

5,6학년 보건 우수상 상품 구입  5,000원

×6학급×7명=
210,000

3.보건실일반운영 800 0 0

1.교육운영비 600 0 0보건실운영비  200,000원×2회= 400,000

보건실기구수선비  200,000원×1회 200,000

2.학생복지비 200 0 0의료용소모품  100,000원×2회= 200,000

4.약품구입 1,200 0 0

1.학생복지비 1,200 0 0약품구입  2,000원×600명= 1,200,000

5.응급학생후송 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0
부상 학생 후송비 및 치료비  20,000원

×10회=
200,000

6.학생건강검사 6,000 0 0

1.학생복지비 6,000 0 0건강검사(1,4학년)  24,000원×220명= 5,280,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

건강검사(4학년 비만학생 혈액검사)  

7,500원×20명=
150,000

소변검사(2,3,5,6학년)  1,500원×380원= 570,000

2.학교환경위생관리 3,010 2,530 480

1.공기질관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측성검사수수료  500,000원×1회= 500,000

2.먹는물관리 1,760 0 0

1.일반수용비 1,760 0 0정수기유지보수  85,000원×12월= 1,020,000

수질검사료  30,000원×2대×4회= 240,000

저수조청소  250,000원×2회= 500,000

3.학교방역관리 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0교사내소독  150,000원×5회= 750,000

3.교육격차 해소 0 260,403 -260,403

1.급식비지원 0 260,403 -260,403

4.학생복지 29,287 102,733 -73,446

1.학생복지운영 29,287 102,733 -73,446

1.학생교과서구입 25,687 0 0

1.교육운영비 25,687 0 0
교과서및지도서구입(경상목적)  

25,687,000원×1교=
25,687,000

2.졸업앨범 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0졸업앨범구입  45,000원×80명 3,600,000

3.기본적 교육활동 145,130 207,821 -62,691

1.교과 활동 70,881 81,626 -10,745

1.교과활동지원 26,840 33,325 -6,485

1.교수학습지원 950 0 0

1.교육운영비 950 0 0입학초기적응교재제작  4,000원×100권= 400,000

교수학습운영비  5,500원×100부= 550,000

2.보결(대강)수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결(대강)수당  10,000원×1시간×200회= 2,000,000

3.학습준비물지원 18,210 0 0
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1.학습준비물 18,210 0 0
학습준비물구입(학교자체)  5,000원×407

명=
2,035,000

학습준비물구입(경상목적)  16,175,000원

×1교=
16,175,000

4.기초학력지도 5,120 0 0

1.운영수당 4,200 0 0강사료  600,000원×7개월= 4,200,000

2.교육운영비 920 0 0교재 비  10,000원×25명×2회= 500,000

간식비  60,000원×7개월= 420,000

5.적성검사 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0
5학년적성검사비물품  1,000원×80명×1회

=
80,000

5학년적성검사비  6,000원×80명×1회= 480,000

2.사회교과활동 370 464 -94

1.교과운영 370 0 0

1.교육운영비 370 0 0어린이날 선행아 시상품  5,000원×18명= 90,000

스승의날,어버이날 편지쓰기 시상품  

5,000원×18학급×2회=
180,000

상장용지구입(반장임명 및 시상용)  

10,000원×10권
100,000

3.과학교과활동 6,110 9,345 -3,235

1.교과운영 6,110 0 0

1.운영수당 360 0 0과학동산강사료  30,000원×12시간×1회= 360,000

2.교육운영비 2,750 0 0실험기구구입비  200,000×10종= 2,000,000

청소년과학탐구대회출전경비 및 상품구입 

 10,000×30명=
300,000

과학동산실습재료비  30,000원×15명×1회

=
450,000

3.학습준비물 3,000 0 0실험실습재료비  50,000원×30종×2회= 3,000,000

4.체육교과활동 4,000 2,900 1,100

1.교과운영 3,400 0 0

1.일반수용비 400 0 0체육교사피복비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 3,000 0 0교육용품  25,000원×40종×3회= 3,000,000

2.학교스포츠클럽 운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
리그대회참가비 및 용품비  10,000원×30

명×2회=
600,000

5.예술교과활동 1,180 2,243 -1,063
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1.교과운영 1,180 0 0

1.교육운영비 1,180 0 0
동요부르기대회 상품  80,000원×6개학년

×2회=
960,000

피아노 조율  80,000원×2회= 160,000

동요부르기대회 플랑카드제작  60,000원

×1회=
60,000

6.외국어교과활동 990 1,550 -560

1.교과운영 990 0 0

1.운영수당 360 0 0영어캠프 강사비  30,000원×1명×12시간= 360,000

2.교육운영비 630 0 0
영어동요 및 말하기대회 시상품  5,000원

×40명×1회=
200,000

영어골든벨  2,500원×40명×1회= 100,000

영어캠프 준비물  10,000원×15명×1회= 150,000

체험실 학습준비물 및 참고 교재비  3,000

원×30명×2회=
180,000

7.특수교육교과활동 2,580 3,450 -870

1.교과운영 2,580 0 0

1.교육운영비 2,580 0 0특수학급 교재교구  250,000×2종= 500,000

수업및학습용품(보완자료 포함)  

100,000×2회=
200,000

장애이해 교육  200,000×2회= 400,000

현장체험학습  150,000×2회= 300,000

지능검사 채점비  10,000×8회= 80,000

도서구입  400,000×1회= 400,000

위생용품 및 소모품 구입  100,000×4회= 400,000

창의적 체험활동 운영비  50,000×6회= 300,000

8.유치원교과활동 28,811 28,349 462

1.교과운영 6,400 0 0

1.운영수당 400 0 0보결수당  10,000원 ×40시간= 400,000

2.교육운영비 2,500 0 0
교육용품(활동자료,교재교구)  500,000원

×4종=
2,000,000

사이트및교사용교재  20,000원×10회= 200,000

교사용도서구입  150,000원 ×2회= 300,000

3.학습준비물 900 0 0학습준비물  300,000원×3회= 900,000
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4.비품구입비 2,000 0 0교구확충  1,000,000원×2회= 2,000,000

5.도서구입비 600 0 0유아용도서  300,000원 ×2회= 600,000

2.교무학사운영 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0
교육계획서 및 노력중점책자제작  10,000

원×18명=
180,000

3.교직원연수 300 0 0

1.여비 300 0 0자율연수여비  100,000원×3종×1명= 300,000

4.방과후과정운영 6,970 0 0

1.운영수당 5,350 0 0
방과후과정 인건비및복지비  200,000원×5

회=
1,000,000

특성화활동 강사비  30,000원×145시간= 4,350,000

2.교육운영비 1,620 0 0
방과후과정 교재및수업용품  300,000원×3

회=
900,000

방과후과정 수업용품  20,000원×18명×2

회
720,000

5.제3세대자원봉사자운영 4,500 0 0

1.운영수당 4,500 0 0하모니 인건비  20,000원×225일= 4,500,000

6.학부모교육 780 0 0

1.일반수용비 720 0 0교육행사준비물  20,000원×2회×18명= 720,000

2.여비 60 0 0학부모교육여비  15,000원×2명×2회= 60,000

7.학생건강관리 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0약품및의료기구입  250,000원×2회= 500,000

8.행사활동 4,899 0 0

1.교육운영비 4,899 0 0
입학식행사 신학기용품구입  345,000원×1

회=
345,000

입학행사 가방,운동복구입  50,000원×18

명=
900,000

졸업식행사 용품구입  30,000원×18명= 540,000

교내행사용품구입  200,000원 ×5회= 1,000,000

생일,인성교육행사용품구입  200,000원×4

회=
800,000

꿈나무연합 참가경비  514,000×1회 514,000

문화체험 및 인형극단초청  400,000원×2

회=
800,000

9.현장체험학습활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0차량임차료  500,000원×2회= 1,000,000

6 발행일 : 2017-02-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

10.환경정리활동 3,282 0 0

1.교육운영비 3,282 0 0방염 블라인드교체  2,000,000원×1회 2,000,000

학급환경정리용품  300,000원×2회= 600,000

청소용품구입  341,000원×2회= 682,000

2.창의적 체험활동 74,249 126,195 -51,946

1.자율활동 14,710 27,603 -12,893

1.창의적체험활동 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0
녹색성장동아리 운영비  200,000원×3학급

=
600,000

창의적 체험활동 교재 제작  2,500원×200

명=
500,000

2.청소활동 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0청소용품구입  50,000원×40교실= 2,000,000

교실기름걸레청소  200,000원×10회= 2,000,000

3.학생체육대회 1,360 0 0

1.교육운영비 1,360 0 0
대회출전경비 및 용품  10,000원×50명×2

회=
1,000,000

줄넘기대회운영비  10,000원×18학급×2회

=
360,000

4.환경의날 행사 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0환경보전행사 시상품  200,000원×1회= 200,000

5.학급교육활동운영 5,130 0 0

1.교육운영비 5,130 0 0학급교육활동경비  270,000원×19학급= 5,130,000

6.교무학사운영 190 0 0

1.교육운영비 190 0 0학생시상예비비  5,000원×19학급×2회 190,000

7.학생자치활동 2,730 0 0

1.교육운영비 2,730 0 0
학급 자치활동(학급행사 운영)  70,000원

×9학급=
630,000

전교어린이회 간담회 (다과구입)  50,000

원×2회=
100,000

리더쉽 캠프  50,000원×10명×2회= 1,000,000

학생회주최 체육대회  40,000원×9학급= 360,000

바자회준비물 구입  10,000원×10종= 100,000

홍보용품 구입 및 사업 운영비\  20,000원

×27종=
540,000
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2.현장체험학습활동 42,763 77,602 -34,839

1.봄현장체험학습 11,930 0 0

1.교육운영비 11,930 0 0차량임차료  550,000원×18대= 9,900,000

입장료  4,000원×500명= 2,000,000

물품구입  30,000원×1회= 30,000

2.가을현장체험학습 17,470 0 0

1.교육운영비 17,470 0 0차량임차료  550,000원×18대= 9,900,000

입장료  15,000원×500명= 7,500,000

물품구입  70,000원×1회= 70,000

3.안전체험학습 2,974 0 0

1.교육운영비 2,974 0 0차량임차료  450,000원×6대×1회= 2,700,000

2학년입장료(재난종합체험활동)  1,000원

×90명×1회=
90,000

5학년입장료(위기탈출체험활동)  2,000원

×80명×1회=
160,000

물품구입  24,000원×1회= 24,000

4.수학여행 10,389 0 0

1.교육운영비 10,389 0 0숙박비  15,000원×90명= 1,350,000

식비  7,500원×90명×3식= 2,025,000

차량임차료  1,300,000원×3대= 3,900,000

입장료  32,000원×90명= 2,880,000

보험비  1,600원×90명= 144,000

멀미약 및 예비비  1,000원×90명= 90,000

3.동아리활동 16,632 20,720 -4,088

1.아람단운영 12,000 0 0

1.교육운영비 12,000 0 0준거집단 운영비  250,000원×2명= 500,000

단원전진대회  50,000원×20명= 1,000,000

부산문화기행  100,000원×20명= 2,000,000

하계카리브체험  100,000원×20명= 2,000,000

서울권문화탐방  100,000원×20명= 2,000,000
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동계스키캠프  250,000원×10명= 2,500,000

교내활동참가비  100,000원×20명= 2,000,000

2.걸스카우트 운영 4,632 0 0

1.교육운영비 4,632 0 0등록비  30,000원×15명+2,000원×11명= 472,000

키자니아  80,000원×26명×2회= 4,160,000

4.진로활동 144 270 -126

1.교육운영비 144 0 0

1.교육운영비 144 0 0
진로행사 시상  5,000원×18명+3,000원

×18명=
144,000

4.선택적 교육활동 344,370 353,415 -9,045

1.방과후학교 운영 333,770 339,215 -5,445

1.방과후학교운영 328,070 329,465 -1,395

1.방과후학교코디네이터인건비 7,680 0 0

1.교육운영비 7,680 0 0
방과후학교 보조인력 인건비  640,000×12

월=
7,680,000

2.방과후학교운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
학부모공개수업물품구입  20,000×10종×1

회=
200,000

3.프로그램운영 320,190 0 0

1.운영수당 226,860 0 0컴퓨터A 강사료  1,080,000원×12월= 12,960,000

컴퓨터B 강사료  1,080,000원×12월= 12,960,000

미술A 강사료  1,075,000원×12월= 12,900,000

미술B강사료  1,075,000원×12월= 12,900,000

주산 강사료  1,075,000원×12월= 12,900,000

드론항공과학 강사료  1,075,000원×12월= 12,900,000

로봇과학 강사료  1,075,000원×12월= 12,900,000

피아노 강사료  1,075,000원×12월= 12,900,000

바둑부 강사료  740,000원×12월= 8,880,000

한국사(논술) 강사료  740,000원×12월= 8,880,000

수학 강사료  1,075,000원×12월= 12,900,000

영어 강사료  7,740,000×12월= 92,880,000
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2.교육운영비 93,330 0 0컴퓨터A 교재비  600,000원×12회= 7,200,000

컴퓨터B 교재비  600,000원×12회= 7,200,000

드론항공과학 교재비  3,655,000원×3회= 10,965,000

한국사 교재비  430,000원×12회= 5,160,000

주산 교재비  430,000원×12회= 5,160,000

로봇과학 교재비  3,655,000원×3회= 10,965,000

피아노 교재비  430,000원×12회= 5,160,000

미술A 교재비  215,000원×12회= 2,580,000

영어 교재비  1,800,000원×12회= 21,600,000

바둑 교재비  430,000원×12회= 5,160,000

미술B 교재비  215,000원×12회= 2,580,000

수학 교재비  800,000원×12회= 9,600,000

2.돌봄교실운영 5,700 9,750 -4,050

1.돌봄교실운영(수익자) 5,700 0 0

1.교육운영비 5,700 0 0급식및간식비  10,000원×30명×19회= 5,700,000

2.독서활동 10,600 14,200 -3,600

1.독서활동운영 10,600 14,200 -3,600

1.독서활성화지원 10,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0상품구입비  300,000×2회= 600,000

도서관운영비  250,000원×4회= 1,000,000

2.도서구입비 9,000 0 0도서구입  10,000원×900권= 9,000,000

5.교육활동 지원 33,192 53,320 -20,128

1.교무업무 운영 16,630 10,768 5,862

1.교무학사운영 16,630 10,768 5,862

1.교무학사운영 1,890 0 0

1.교육운영비 1,890 0 0
학교교육과정편성프로그램구입  290,000원

×1종×1회=
290,000

교육계획서 제작  20,000원×40부×1회= 800,000

상장용지구입  20,000원×20묶음×2회= 800,000
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2.교육활동홍보 4,370 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0현수막제작비  100,000원×20회= 2,000,000

사무용품 구입  200,000원×1회= 200,000

학교신문제작  1,000,000원×2회 2,000,000

2.일반업무추진비 170 0 0학부모총회준비물  100,000×1회= 100,000

입학식 다과  70,000원×1회= 70,000

3.입학식행사운영 60 0 0

1.교육운영비 60 0 0
입학식준비물품구입  20,000원×3학급×1

회=
60,000

4.졸업식행사운영 2,200 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0
행사용품구입(상품)  20,000원×80명×1회

=
1,600,000

행사용품구입(졸업장인쇄)  2,500원×80명

×1회=
200,000

행사용품구입(준비물품)  300,000×1회= 300,000

2.일반업무추진비 100 0 0졸업식행사다과구입비  100,000원×1회= 100,000

5.학교환경정리 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0학교게시판 갱신  10,000원×10회= 100,000

6.학급환경정리 1,610 0 0

1.교육운영비 1,610 0 0교실환경정리용품  70,000원×23실×1회= 1,610,000

7.환경정리 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교원현황판  200,000원×1회= 200,000

8.학예회행사운영 6,200 0 0

1.교육운영비 6,200 0 0
행사용품구입(공연 및 전시준비물품)  

150,000원×18학급=
2,700,000

행사용품구입(무대배경및조명)  1,000,000

원×1회
1,000,000

행사용품구입(의상대여료)  5,000원×500

명×1회=
2,500,000

2.생활지도운영 2,292 1,882 410

1.학생생활상담지도 1,900 1,400 500

1.상담실운영비 1,900 0 0

1.학생복지비 1,900 0 0개인상담료  10,000원×10회×10명= 1,000,000

상담재료비  10,000원×10종×5회= 500,000
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간식비  2,000원×10명×20회= 400,000

2.학교폭력예방 392 482 -90

1.교과운영 392 0 0

1.교육운영비 392 0 0
친구사랑주간문예행사 시상품구입  5,000

원×2명×18학급=
180,000

학교폭력예방 플래카드  50,000원×2회= 100,000

학폭위원여비  7,000원×4명×4회= 112,000

3.학습지원실 운영 8,020 14,920 -6,900

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 0 0

1.교육운영비 400 0 0방송장비수리  100,000원×2대×2회= 400,000

2.비품구입비 600 0 0방송장비구입  300,000원×2종×1회= 600,000

2.정보화실운영 7,020 13,920 -6,900

1.학교정보화지원 7,020 0 0

1.교육운영비 7,020 0 0
교육용 토너, 잉크 외  100,000×20학급

×2회=
4,000,000

교육용 소프트웨어  500,000×1회= 500,000

정보기기 유지 보수  100,000원×10월= 1,000,000

교내정보대회상품  8,000원×20학급×2회 320,000

정보화기기 유지보수료  100,000원×12월= 1,200,000

4.교육여건 개선 6,250 25,750 -19,500

1.교육환경개선 6,250 25,750 -19,500

1.교직원PC구입 6,250 0 0

1.비품구입비 6,250 0 0컴퓨터 프린터외  625,000원×10회= 6,250,000

6.학교 일반운영 214,611 264,328 -49,717

1.학교기관 운영 43,840 59,857 -16,017

1.부서기본운영 36,340 52,657 -16,317

1.간행물구독 432 0 0

1.일반수용비 432 0 0간행물구독료  12,000원×3종×12회= 432,000

2.교무실운영 1,000 0 0

12 발행일 : 2017-02-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 1,000 0 0교무실협의회간담회  100,000원×10회= 1,000,000

3.교장실운영 6,088 0 0

1.일반업무추진비 2,800 0 0내빈접대물품  140,000원×10회= 1,400,000

교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000

교직원간담회  500,000원×2회= 1,000,000

2.직책급업무추진비 3,288 0 0직책급업무추진비  274,000원×12월= 3,288,000

4.사무용기기관리 3,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0복사기,프린터수리비  150,000원×10회= 1,500,000

2.비품구입비 2,000 0 0사무용기기,가구구입  1,000,000원×2식= 2,000,000

5.사무용품구입 9,867 0 0

1.일반수용비 9,867 0 0기본사무용품비  32,670원×10종×10회= 3,267,000

복사용지 구입  250,000원×2종×5회= 2,500,000

프린터토너등  100,000원×3대×7회= 2,100,000

등사용품 구입  200,000원×10회= 2,000,000

6.업무용도서구입 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0업무용도서등  300,000원×1회= 300,000

7.재정보증수수료 91 0 0

1.기타공공요금 91 0 0재정보증보험료  13,000원×7명= 91,000

8.피복구입 250 0 0

1.일반수용비 250 0 0방호원 피복구입  250,000원×1회= 250,000

9.행정실운영 14,812 0 0

1.여비 14,412 0 0관내여비  6,000원×14명×8회×12월= 8,064,000

관외여비  23,000원×23명×12월= 6,348,000

2.일반업무추진비 400 0 0행정실협의회간담회  200,000원×2회= 400,000

2.병설유치원기본운영 7,500 7,200 300

1.유치원운영 7,500 0 0

1.일반수용비 5,100 0 0시설소모품구입비  230,000원×10회= 2,300,000

환경위생및모래소독  150,000원×2회= 300,000
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용역및소규모수선비  500,000원×2회= 1,000,000

사무용품구입  300,000원×5회= 1,500,000

2.전기요금 1,440 0 0전기요금  120,000원×12개월= 1,440,000

3.기타공공요금 360 0 0전화요금  30,000원×12개월= 360,000

4.여비 600 0 0관내외출장여비  20,000원×3명×10회= 600,000

2.시설 장비 유지 169,271 202,671 -33,400

1.학교시설장비유지 169,271 202,671 -33,400

1.공공요금 및 제세공과금 62,487 0 0

1.전기요금 43,800 0 0전기요금  3,650,000원×12월= 43,800,000

2.상하수도료 9,000 0 0상하수도 요금  750,000원×12월= 9,000,000

3.기타공공요금 9,687 0 0후납우편료  25,000원×12월= 300,000

전화요금  300,000원×12월= 3,600,000

각종(방화,시설물등)회비  49,400원×5회= 247,000

환경개선 부담금  100,000원×2회= 200,000

인터넷통신비  420,000원×12월= 5,040,000

이용수수료(조달,s2b등)  50,000원×6회= 300,000

2.당직관리 38,664 0 0

1.일반수용비 38,664 0 0무인경비 용역료  222,000원×12월= 2,664,000

유인경비 용역료  3,000,000원×12월= 36,000,000

3.시설관리용역료 23,480 0 0

1.일반수용비 23,480 0 0전기안전검사 수수료  250,000원×12월= 3,000,000

방화관리자 위탁용역비  150,000원×12월= 1,800,000

어린이놀이시설 안전관리  110,000원×12

월=
1,320,000

승강기 유지 보수료  176,000원×12월= 2,112,000

깨끗한학교만들기(경상목적)  1,300,000원

×10월=
13,000,000

깨끗한학교만들기(학교자체)  2,248,000원

=
2,248,000

4.시설일반관리비 38,640 0 0

1.일반수용비 38,640 0 0시설소모품구입비  800,000원×10월= 8,000,000
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소규모수선비  5,000,000원×6식= 30,000,000

시설및수목관리 인부사역  80,000원×2명

×4회=
640,000

5.폐기물처리 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0폐기물 처리비  200,000원×20회= 4,000,000

6.화장실관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0화장실소모품구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

3.학교운영 협력 1,500 1,800 -300

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0
학교운영위원회간담회 식사비  100,000원

×12명=
1,200,000

2.학부모협력 300 600 -300

1.어머니배구대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
어머니배구대회운영비  100,000 × 3종 

×1회 =
300,000

7.학교 재무활동 38,772 24,462 14,310

1.예비비 38,772 24,462 14,310

1.예비비 38,772 24,462 14,310

1.예비비 38,772 0 0

1.예비비 38,772 0 0교당경비감소분  4,432,000원×6학급= 26,592,000

급당경비감소분  2,030,000원×6학급= 12,180,000

세출합계 1,061,2331,635,326 -574,093
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